ПРОТОКОЛ
заседания Малого  Совета
по гармонизации межэтнических отношений при Администрации
Донского сельского поселения

№ 3
26.08.2022  г.                                                                        х.  Гундоровский

Осляка 			        - Глава Администрации
Маргарита Олеговна	          Донского сельского поселения, председатель
                                                    Совета

Чуркина			        - директор МКУК ДСПОР «Гундоровский СДК»
Галина Алексеевна          секретарь Совета.

Члены Малого совета
Губулова Пакт  –  представитель казахской   национальности

Карякина
Елена Сергеевна – представитель цыганской национальности

Карпенко
Евгения Николаевна – заместитель директора  по ВР МБОУ Донская СОШ

Потапова
Лариса Борисовна  - инспектор Администрации Донского с/п

Приглашенные:

А.Н. Бокарев - староста х.Гундоровский
В.А. Карпенко - староста х.Шалгаков
С.В. Радько - староста х.Ребричанский
В.Н. Шишкин – староста х. Романовский

Присутствовало: 10 человек

Повестка дня:

1. О методах профилактики межэтнических конфликтов (Докладчик – председатель Совета Осляка М.О.).
2. О  проведении мероприятий по выявлению проблемных вопросов в бытовой, производственной и иных сферах, которые могут привести к возникновению конфликтных ситуаций в межэтнических отношениях (Докладчик – инспектор администрации Потапова Л.Б.)

По первому вопросу «О методах профилактики межэтнических конфликтов».
Выступили:
Осляка Маргарита Олеговна  - председатель Совета
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать директору МКУК ДСПОР «Гундоровский СДК» Чуркиной Г.А., заместителю директора по  ВР  МБОУ Донская СОШ Карпенко Е.Н., в целях профилактики межэтнических конфликтов среди школьников, молодежи и взрослого населения  продолжить работу по реализации мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, развитие толерантности среди учащихся, а также привлечение обучающихся и молодежи  разных национальностей  к участию в   спортивных и культурных мероприятиях, организация и работа самодеятельных коллективов,  концертов, кружков.
Срок: постоянно.

По второму вопросу «О  проведении мероприятий по выявлению проблемных вопросов в бытовой, производственной и иных сферах, которые могут привести к возникновению конфликтных ситуаций в межэтнических отношениях»
Выступили:
Потапова Л.Б. – инспектор администрации поселения.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Продолжить работу, направленную на сохранение добрососедских отношений со всеми народностями. Проявлять внимание к нуждам и запросам представителей национальных меньшинств, оперативно реагировать на факты ущемления национальных чувств граждан, совершенствовать работу по обращениям граждан, а также с письмами и жалобами.
Срок: постоянно.

Председатель комиссии                                                     М.О. Осляка

Секретарь комиссии                                                            Г.А.Чуркина